
Jornal Oficial nº 5054 Pág. 16 Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 
 

 

 
CTD – COMPANHIA DE TECNOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO S.A 
AVISO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 005/2023 
  
A Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A. torna público que se encontra disponível aos interessados à republicação do Edital de Pregão 
nº 005/2023, que tem por objeto, a Constituição de Registro de Preços para a contratação, conforme necessidade e conveniência da CTD, de empresa 
especializada no fornecimento de “Solução Tecnológica” devendo ainda contemplar o fornecimento de licenças, implantação, provimento de data-
center (hospedagem) e suporte técnico especializado, na modalidade de Software como Serviço (SaaS) conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos neste Edital e seus Anexos, devendo ainda, atender no mínimo a todas as condições constantes no Termo de Referência Nº 014/2023, 
Anexo I deste Edital de Pregão. Os envelopes deverão ser entregues até às 09h00min do dia 19/12/2023, a abertura será às 09h15min do mesmo 
dia. O Edital de Pregão nº 005/2023 encontra-se disponível no endereço eletrônico: http://www.ctdlondrina.com.br. Informações adicionais pelo 
telefone (43) 3379-3407 ou através do e-mail: esclarecimentos@ctd.net.br. Publique-se. Londrina, 24 de novembro de 2023. Luciano Kühl (Diretor 
Presidente) e Stephanie Rossi de Lima (Diretora Administrativa Financeira). 

 
LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A 

EDITAL 
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO Nº 011/2023 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA LONDRINA ILUMINAÇÃO S. A. no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as condições gerais 
estabelecidas pelos Editais de Concurso Público de nº. 001/2022, resolve:  
 

TORNAR PÚBLICA 
 
1.Desclassificar o candidato LUCAS HENRIQUES BRASSAROTO – 01° Lugar do Cargo CONTADOR, o qual convocado através do edital de nº 
010/2023 não compareceu ao local e data indicados para aceitar a respectiva vaga de emprego público. 
 
2. Convocar o seguinte candidato: 
 
 

Classificação Nome 

2º JEFFERSON LAUER VALENDORF 

 
Aprovado para a vaga de CONTADOR para comparecer às 09h00min do dia 01/12/2023 na LONDRINA ILUMINAÇÃO S. A, no endereço Av. 
Tiradentes 501, Edifício Twin Towers, Torre 01, 5º andar, salas 501-502 - Jd Shangri-lá - CEP 86070-545, Londrina – Paraná, munido da Carteira de 
Identidade Civil (original). 
 
2.   Conforme previsto na alínea a do item 6.4 do Edital 001/2022, “O não comparecimento do candidato convocado dentro do prazo estabelecido no 
respectivo edital de convocação, pressupõe a desistência de seu direito à vaga, sendo o candidato desclassificado do Concurso Público”.   
 
3.  A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site https://londrinailuminacao.com.br/concurso. 
 
4. Publique-se e cumpra-se. 
 
Londrina, 24 de novembro de 2023. Claudio Sergio Tedeschi, Diretor Presidente 

 
PROCON – NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO CONUSMIDOR 
EDITAIS 

EDITAL nº 250/2023 – PROCON-LD        
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
PROCON-LONDRINA, sito à Rua Piauí, nº 1117, Centro, nesta cidade, através de seu Diretor Executivo, Thiago Mota Romero, com fundamento no 
Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 2310004400100122301, 
tendo como Consumidor(a) Clelia [omissis], inscrito(a) no CPF sob nº 562.xxx.xxx-87, e Fornecedor Hypos LTDA (Hypos), inscrito no CNPJ sob 
nº 46.953.070/0001-65, respectivamente, pelos fatos a seguir relatados: 
“A Consumidora, devidamente qualificada, comparece diante este Órgão de Proteção e Defesa do Consumidor para relatar que comprou pela internet 
(por meio da página no Instagram) no dia 10 de junho de 2023 no site da empresa  Hypos, dois kits organizadores de mala de 9 peças cada um 
(pedido n° 3008 e #3009), no valor de R$ 227,00, cada kit. O pagamento foi feito com cartão de crédito e confirmado no impresso do pedido dos 
produtos e também por mensagem via Whatsapp. 
Ocorre que, os pedidos deveriam chegar entre 26 de junho e 10 de julho; mas não chegaram. Enviou mensagem pelo site da reclamada, mas não 
obteve resposta. Em 20 de julho, segundo a mesma, enviou nova mensagem e também respondeu a uma avaliação da página no Instagram sobre 
as compras realizadas na Hypos e em 25 de julho, a empresa lhe respondeu que havia tido falha com a transportadora e que reenviariam os produtos, 
o que não aconteceu até o presente momento, conforme afirma a consumidora. 
Em 22 de agosto de 2023, novamente enviou mensagem cobrando o recebimento dos produtos, mas foi ignorada. 
Diante o relatado acima, vem a consumidora solicitar intermediação deste órgão protetivo para pleitear sua demanda 
Pedido: 
Ao exposto, requer-se: 


